
         

 
COPIA 

 
    

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    11 
 

del   10.03.2016 
 

 
OGGETTO: AGEVOLAZIONI PER LA RIDUZIONE DEL COSTO 
DEL GASOLIO E DEL GAS LIQUEFATTO AD USO 
RISCALDAMENTO. DETERMINAZIONI. 
 
 

 
 
 
 L’anno duemilasedici il giorno dieci del mese di marzo, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3)  RIGOLI ASSUNTA Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. DARIO CARIZZA. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  
Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         

Deliberazione n. 11 del 10.03.2016 
 
OGGETTO:  AGEVOLAZIONI PER LA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E DEL 
GAS LIQUEFATTO AD USO RISCALDAMENTO. DETERMINAZIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l'art. 8 comma 10 lett. C) della legge 448/98 e s.m.i. in cui si prevede la possibilità di 
riconoscere una riduzione del costo del gasolio e del gas di petrolio liquefatto usati come 
combustibile da riscaldamento, applicabile ai quantitativi di combustibile impiegati nelle frazioni 
non metanizzate dei Comuni ricadenti nella zona climatica E, da individuarsi dal Consiglio 
Comunale; 
 
DATO ATTO che il Comune di San Bernardino Verbano rientra in tale fascia “E” e non è 
interamente metanizzato; 
 
RICHIAMATA le precedenti deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 in data 11.03.2003, n. 6 
del 04.02.2010 e n. 5 del 12.05.2011, aventi ad oggetto “Agevolazioni per la riduzione del costo del 
gasolio e dei gas di petrolio liquefatto ad uso riscaldamento. Determinazioni”; 
 
CONSIDERATO   che  secondo la “Legge Finanziaria 2010 , a partire dal 1° gennaio 2010 è venuto 
meno l’ampliamento dell’ambito applicativo della riduzione di prezzo relativa al gasolio e al GPL 
usati come combustibile per riscaldamento in alcune zone del territorio nazionale climaticamente 
svantaggiate, previsto dall’art. 13, comma 2, della Legge 28/12/2001 n. 448  e che  “la mancata 
reiterazione del beneficio in questione riguarda soltanto le frazioni parzialmente non metanizzate , 
ricadenti  nella zona climatica E, di Comuni  anch’essi nella medesima zona climatica, ancorché 
nelle stesse frazioni fosse ubicata la casa comunale.” Resta salva invece l’applicazione del 
beneficio alle “ … porzioni edificate .. ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove 
ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse”. 
 
RICORDATO che il Consiglio Comunale con proprio atto n. 6 del 4.2.2010 ha aggiornato le 
porzioni del territorio comunale non metanizzate al fine di garantire il diritto alle agevolazioni di 
che trattasi agli aventi diritto, conformemente alle vigenti disposizioni in materia e precedentemente 
approvato con la delibera del Consiglio Comunale n.13/2003 e che le suddette porzioni di territorio 
comunale sono state confermate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 12.05.2011;  
  
RITENUTO di confermare per il corrente anno 2016 le porzioni di territorio comunale gia 
individuate con la delibera consiliare n. 6/2010; 
 
VISTO l’art.  42 del D. Lgs. 267/00; 
 
CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di confermare quanto disposto dalla delibera consiliare n. 5 del 12.05.2011 e precisamente di 
individuare e riconoscere, per le motivazioni in premessa riportate, che le case sparse fuori dai tre 
centri abitati (Santino – fraz. Bieno – fraz Rovegro) ricadenti nella zona climatica E ai sensi del 
DPR n. 412/1993, non sono metanizzate, sono situate nelle seguenti vie: 
Via Moncucca; 
Via del Sole; 
Via Privata alle Terrazze; 
Via Fondotoce; 



         

Via Panoramica; 
Via degli Ontani; 
Via Valeggia; 
Via Europa; 
Via Bellavista; 
Via Privata delle Betulle; 
Via dei Narcisi; 
Via Piodetta; 
Via Ompio; 
Via delle Camelie; 
Via delle Ginestre; 
Via delle Azalee; 
Via Stella Alpina; 
Via Meda; 
Via Salvoria; 
Regione Isella; 
Via alle Langhe; 
Via Pian Nava; 
Via Cicogna 
  
2) Di dare atto che per le case sparse come sopra indicate trova applicazione la riduzione del prezzo 
per il gasolio e per il gas petrolio liquefatto utilizzato come combustibile per il riscaldamento 
previsto dalla Legge 31.12.1999 n. 448 e disciplinato con determinato dall’Agenzia delle Dogane; 
  
3) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti inerenti e conseguenti al 
presente provvedimento; 
  
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 
 

 
 
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 
   Per la regolarità tecnica       
f.to geom. Andrea Beretta            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V:\Condivisi\COMUNE\amministrativo\agevolazioni gasolio\del cc  11 del 10 .3.2016 agevolazione gasolio 2011.doc 
 



         

 
________________________________________________________________________________________________ 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

      F.TO GIOVANNI LIETTA 
 
     IL SEGRETARIO 
        F.TO DARIO CERIZZA 

 
 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 25/03/2016 all’albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta 
all’Albo Pretorio del Comune.  
 
 Addì  25.03.2016 

       IL SEGRETARIO 
                            F.TO CERIZZA DARIO        

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 
 Addì   10.03.2016       IL SEGRETARIO 
                F.TO DARIO CERIZZA 
          

  
Copia conforme all’originale. 
 
Addì  25.03.2016 
         IL SEGRETARIO 
         
        ------------------------------------------ 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


